BỘ XÂY DỰNG

Số:          /QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo của Bộ Xây dựng về phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành
chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 598/QĐ-TTg ngày 13/3/2025 của Thủ tướng Chính
phủ thành lập Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo của Bộ Xây dựng về phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 (sau đây gọi tắt là Ban
Chỉ đạo) trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo cải cách hành chính, Ban Chỉ đạo
chuyển đổi số, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của Bộ Xây dựng, gồm các thành
viên sau:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Bộ trưởng Bộ Xây dựng Trần Hồng Minh.
2. Phó trưởng Ban Chỉ đạo: Thứ trưởng Bộ Xây dựng Nguyễn Việt Hùng.
3. Các thành viên Ban Chỉ đạo:
- Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;
- Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính;
- Vụ trưởng Vụ Pháp chế;
- Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng;
- Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế;

2

- Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông;
- Vụ trưởng Vụ Quy hoạch - Kiến trúc;
- Vụ trưởng Vụ Quản lý doanh nghiệp;
- Chánh Văn phòng Bộ;
- Chánh Thanh tra Bộ;
- Cục trưởng Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng;
- Cục trưởng Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng;
- Cục trưởng Cục Giám định nhà nước về chất lượng công trình xây dựng;
- Cục trưởng Cục Phát triển đô thị;
- Cục trưởng Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản;
- Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam;
- Cục trưởng Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam;
- Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam;
- Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam;
- Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam;
- Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin;
- Giám đốc Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ xây dựng;
- Viện trưởng Viện Khoa học công nghệ xây dựng;
- Viện trưởng Viện Khoa học và công nghệ giao thông vận tải;
- Viện trưởng Viện Kinh tế xây dựng;
- Viện trưởng Viện Vật liệu xây dựng;
- Viện trưởng Viện Quy hoạch đô thị và nông thôn quốc gia;
- Viện trưởng Viện Kiến trúc quốc gia.
Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo
1. Chỉ đạo phương hướng, giải pháp để giải quyết những vấn đề trong thực

hiện các chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách đột phá phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia, triển khai Đề án 06 và cải
cách hành chính thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

2. Cho ý kiến về các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính sách, đề án liên
quan đến phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, triển khai
Đề án 06 và cải cách hành chính thuộc thẩm quyền quyết định của Bộ Xây dựng.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải
pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, triển khai
Đề án 06, cải cách hành chính thuộc các lĩnh vực quản lý của Bộ Xây dựng;

3

4. Điều phối, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chiến lược, chương trình,
cơ chế, chính sách, đề án, dự án, giải pháp có tính chất liên ngành về phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, triển khai Đề án 06, cải
cách hành chính; điều phối chung việc triển khai Kế hoạch hành động của Bộ Xây
dựng thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

5. Chỉ đạo sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải
pháp trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi
số, triển khai Đề án 06 và cải cách hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng.

6. Nhiệm vụ cụ thể của thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban phân công.
Điều 3. Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo
1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo Quy chế làm việc do Trưởng

Ban Chỉ đạo ban hành. Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Bộ Xây dựng.
2. Thành lập 03 Tiểu Ban giúp việc cho Ban Chỉ đạo gồm:
- Tiểu Ban Cải cách hành chính do đồng chí Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ

làm Trưởng Tiểu Ban; giao Vụ Tổ chức cán bộ làm cơ quan thường trực Tiểu Ban.
- Tiểu ban Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo do đồng chí Vụ trưởng

Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng làm Trưởng Tiểu Ban;
giao Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật liệu xây dựng là cơ quan thường
trực Tiểu Ban.

- Tiểu ban Triển khai chuyển đổi số và Đề án 06 do đồng chí Giám đốc
Trung tâm Công nghệ thông tin làm Trưởng Tiểu Ban; giao Trung tâm Công nghệ
thông tin làm cơ quan thường trực Tiểu Ban.

Các Tiểu Ban có nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo theo lĩnh vực được
phân công; đồng thời chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị triển khai các nhiệm vụ cụ thể
tương ứng. Các đồng chí Trưởng Tiểu Ban ban hành quyết định thành lập Tiểu
Ban và phân công nhiệm vụ của thành viên Tiểu Ban. Đối với các nhiệm vụ cần
phải có chuyên gia tư vấn trong và ngoài nước, các Tiểu Ban thực hiện xin ý kiến
của Trưởng Ban Chỉ đạo trước khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin làm nhiệm vụ ủy viên thường trực của
Ban Chỉ đạo; trình Trưởng Ban Chỉ đạo phê duyệt Kế hoạch hoạt động và Quy
chế làm việc của Ban Chỉ đạo; bảo đảm các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Ban
Chỉ đạo.

4. Các thành viên của Ban Chỉ đạo và các Tiểu Ban làm việc theo chế độ
kiêm nhiệm và được hưởng các chế độ theo quy định hiện hành.

5. Ban Chỉ đạo họp theo chỉ đạo hoặc họp đột xuất theo triệu tập của Trưởng
ban. Khi cần thiết, Ban Chỉ đạo và các Tiểu Ban có thể tổ chức họp, mời đại diện
các cơ quan, đơn vị tham gia thảo luận, đề xuất.

4

6. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và các Tiểu ban được bố trí từ
nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm theo quy định và các nguồn kinh phí
hợp pháp khác.

Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các Quyết

định: số 1930/QĐ-BGTVT ngày 10/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận
tải kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo xây dựng Chính phủ điện tử Bộ Giao thông
vận tải;  số 1380/QĐ-BXD ngày 23/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc
kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo xây dựng Chính phủ điện tử của Bộ Xây dựng;
số 208/QĐ-BGTVT ngày 16/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về
thành lập Tổ Công tác của Bộ Giao thông vận tải triển khai Đề án 06; số 89/QĐ-
BXD ngày 25/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng thành lập Tổ Công tác triển
khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính
phủ; số 564/QĐ-BGTVT ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải
về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Bộ Giao thông vận tải; số
901/QĐ-BXD ngày 30/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc kiện toàn Tổ
Công tác cải cách thủ tục hành chính của Bộ Xây dựng.

2. Các Cục trực thuộc Bộ căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao thành
lập Ban Chỉ đạo cấp Cục, hoàn thành trước ngày 10/4/2025.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo, các Tiểu Ban, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị
thuộc Bộ Xây dựng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Công an;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ (để t/h);
- Lưu: VT, TTCNTT.

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T13:46:35+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Lê Thanh Tùng<tunglt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T09:53:19+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T10:22:19+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T10:22:29+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T10:22:55+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T10:50:04+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!